
 

- 1 - 
 

ZŠ a MŠ Domamil                                dokumentace školy 

 

 

1. Obecná ustanovení 

Na základě ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, vydávám jako statutární orgán 

školy tuto směrnici.    

 

2. Působnost a zásady směrnice 

Tato směrnice upravuje podmínky pro stanovení úplaty za zájmové vzdělávání a její snížení či její 

prominutí. 

  

Zásady směrnice: musí být vydána písemně, nesmí být vydána v rozporu s právními předpisy, 

nesmí být vydána se zpětnou účinností, vzniká na dobu neurčitou. 

 

3. Stanovení výše úplaty za zájmové vzdělávání   

Na základě novely §123 odst.4 zákona č.561/2004 Sb. s účinností od 1.1.2024 stanovuje výši 

úplaty zřizovatel. V návaznosti na tuto změnu došlo ke změně vyhlášky č.74/2005 Sb., o 

zájmovém vzdělávání. Změna je účinná od 1.1.2024. Měsíční výši úplaty stanovuje zřizovatel 

a výpočet nebude již vázán na průměrné neinvestiční výdaje školy nebo školského zařízení, 

ale na výši minimální mzdy. Tímto se rozšiřuje okruh osob, které budou mít nárok na 

osvobození od úplaty, o rodiny, které pobírají přídavek na dítě. 

U zájmového vzdělávání ve školních družinách a školních klubech může být měsíční výše 

úplaty stanovena maximálně ve výši 4% základní sazby minimální měsíční mzdy.  

Od 1.1.2024 je stanovena výše minimální měsíční mzdy na 18.900,-Kč a maximální možná 

měsíční výše úplaty bude tedy činit ve ŠD 756,-Kč. 

Od 4.9.2023 stanovil zřizovatel, obec Domamil, výši úplaty 100,-/měsíc, tzn.: 1000,- na 

školní rok. 

Úplatu jsou povinni zaplatit zákonní zástupci žáků navštěvujících ŠD, buď jednorázovou 

platbou  1.000,-/školní rok-termín do konce října nebo ve dvou rozložených platbách 2 x 500,- 

Kč/  1. a 2.pololetí školního roku-termín do konce října a konec února převodem na bankovní 

účet školy nebo pokud ředitel nedohodne se zákonným zástupcem jiný způsob úhrady. 

                                                        

ZŠ a MŠ DOMAMIL, 

příspěvková organizace 

Domamil 115 
 

Vypracoval: Jana 

ČTVERÁČKOVÁ 

Schválil: Jana ČTVERÁČKOVÁ 

 
 

 

SMĚRNICE KE STANOVENÍ ÚPLATY 

PRO ZÁJMOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ, JEJÍ 

SNÍŽENÍ ČI PROMINUTÍ 

Číslo dokumentu: 20 

Číslo jednací: zsdo-272/2024 JC 

 

 

 

 

 

Platnost: 

01.01.2024 

Účinnost: 

01.01.2024 

Počet stran: 6 

Počet příloh:0 



 

- 2 - 
 

ZŠ a MŠ Domamil                                dokumentace školy 

 Pokud za dítě není úplata uhrazena, účetní o tom uvědomí ředitelku školy nejpozději do konce   

měsíce října/ února, ta následně zkontaktuje zákonné zástupce a individuálně nastaví další 

možnosti řešení vzniklé situace. 

 

Stanovení úplaty v družině při přerušení nebo omezení provozu 

Úplata ve ŠD se poměrně snižuje, pokud je v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen 

provoz po dobu delší než 5 dnů. 

O letních prázdninách, kdy je provoz družiny přerušen, se úplata nehradí. 

        

Snížení nebo osvobození od úplaty 

S účinností k 1.1.2024 dochází k možnému osvobození od úplaty nebo snížení úplaty za ŠD 

pro rodiny pobírající přídavek na dítě. O osvobození je možné žádat od začátku školního roku 

2024/2025, tzn. od 1.9.2024, pokud zákonný zástupce prokáže ředitelce školy, že pobírá 

přídavky na dítě. Tuto skutečnost prokáže zákonný zástupce ,,Oznámením o přiznání dávky 

státní sociální podpory-přídavek na dítě“. 

Výši úplaty může ředitel snížit nebo od úplaty osvobodit, jestliže: 

 

a) účastník nebo jeho zákonný zástupce je příjemcem opakujících se dávek pomoci v hmotné 

nouzi podle zákona o pomoci v hmotné nouzi, 

 

b) účastníkovi nebo jeho zákonnému zástupci náleží zvýšení příspěvku na péči podle zákona o 

sociálních službách, nebo 

c) účastník svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle 

zákona o státní sociální podpoře 

 

             Úplata při omezení provozu školní družiny 

Pokud je v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz družiny po dobu delší než 5 

dnů, úplata se účastníkovi poměrně sníží. O snížené měsíční výši úplaty nebude rozhodovat 

zřizovatel, neboť snížení nastane automaticky (podle rozsahu) a ředitel pouze o takto snížené 

měsíční výši úplaty informuje zákonné zástupce. 

4. Závěrečná ustanovení 

a) Kontrolou provádění této směrnice je pověřena vedoucí vychovatelka školní družiny. 

b) Zrušuje se předchozí znění této směrnice. Uložení směrnice v archivu školy se řídí spisovým 

řádem školy.     

 

 

      

 

                                                                                                                        Jana ČTVERÁČKOVÁ 
                                                                                                                         ředitelka školy 


